⁷ Cf. BONAVENTURE, *Sermones de diversis, I, Feria Secunda Post Dominicam in Palmis, n.2*, [IX, 246a].

⁸ Cf. BONAVENTURE, *Sermones de diversis, I, Feria Secunda Post Dominicam in Palmis, n. 1* [IX, 246a -246b].

⁹ Cf. BONAVENTURE, *De Septem Donis Spiritus Sancti, col. 2, nn. 10-13* [V, 465a – 466a]. *Pour la triple peine de l'enfer, cf. IV Sent., d. 50, p. 1, a. 2, q. 2* [IV, 1041 - 1042] ; *IV Sent., d. 50, p. 2, a. 2, q. 1* [IV, 1051 -1053].

BONAVENTURA, DE REGIMINE ANIMAE

8

8. Porro, ut hunc in te spiritum timoris, doloris et ardoris intrinsecus serves, exerce te foris ad omnimodam modestiam, iustitiam, pietatem, quatenus iuxta documentum Apostoli *abnegans impietatem et saecularia desideria, sobrie et iuste et pie vivas in hoc saeculo* [Tit. 2, 12]. - Exerce itaque te ad omnimodam modestiam, ut iuxta Apostoli doctrinam *modestia tua nota sit omnibus hominibus* [Phil. 4, 5]. Ad modestiam, inquam, parsimoniae in victu et vestitu, in somno et vigilia, in otio et labore, ut in nullo excedas. - Ad modestiam disciplinae per moderamen silentii et loquelae, moeroris et gaudii, mansuetudinis et rigoris, iuxta quod opportunitas exigit et recta ratio dictat. - Ad modestiam honestatis per regulationem, ordinationem et compositionem actuum, motuum, gestuum, vestimentorum seu habituum, membrorum et sensuum, iuxta quod moralis honestas et regularis observentia id exposcit, ut merito sis de illorum numero, quibus Apostolus dicit : *Omnia honeste et secundum ordinem fiant in vobis* [1Cor. 14, 40].

9. Exerce te quoque ad iustitiam, ut tibi illud propheticum veraciter possit aptari : *Propter veritatem [130b] et mansuetudinem et iustitiam etc.* [Ps. 44, 5]. Ad iustitiam, inquam, integram per zelum divini honoris, per observentiam divinae legis, per desiderium fraternae salutis. - Ad iustitiam ordinatam per obedientiam ad superiores, per sociabilitatem ad pares, per castigationem ad inferiores. - Ad iustitiam perfectam, ut omni veritati assentias, bonitati faveas, malitiae adverseris tam mente quam verbo quam opere, nihil agens alii, quod tibi nous fieri, nihil negans alii, quod tibi velis impendi, quatenus illorum sis imitatrix perfecta, quibus dicitur : *Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum* [Matth. 5, 20].

BONAVENTURE, DU GOUVERNEMENT DE L'ÂME

8. Pour garder en toi, cette crainte, cette douleur et cette ardeur de l'esprit, entraîne-toi en outre à tout accomplir avec mesure, justice et piété, de manière "à renoncer à l'impiété et aux désirs mondains pour vivre ici-bas avec sobriété, justice et piété"¹⁰ [Tit. 2,12] comme l'enseigne saint Paul. -Entraîne-toi donc à pratiquer en tout la mesure "afin que ton sens de la mesure soit connu de tous"¹¹ [Ph. 4,1]. Garde la mesure dans la nourriture et le vêtement, le sommeil et les veilles, le loisir et le travail. Conduis-toi avec mesure, reste maître de ton silence et de ta parole, de ta peine et de ta joie, de ta douceur et de ta rigueur, selon ce qu'exigent les circonstances et ce que dicte le bon sens. Comporte-toi avec mesure, régis, ordonne et ajuste tes actes, mouvements, gestes et vêtements, ta tenue, tes membres et tes sens comme le demande une conduite convenable, et tu seras compté à bon droit parmi ceux à qui Paul adresse cette parole : " Que parmi vous tout se fasse convenablement et avec ordre" [1Co 14,40].

9. Entraîne-toi aussi à pratiquer la justice, afin que l'on puisse vraiment **[130b]** t'applique ce que dit le psaume: "Va, chevauche pour la cause de la vérité, de la bienveillance et de la justice" ¹²[Ps 44,5]. Pratique une justice intègre, faite de ton zèle pour l'honneur de Dieu, de ton observance de la loi divine et du désir de sauver tes frères ; une justice bien réglée, faite d'obéissance à tes supérieurs, d'amabilité avec tes pairs et de correction pour les inférieurs¹³ ; une justice accomplie, telle qu'en esprit, parole ou action, tu te soumettes à toute vérité, favorises tout bien et t'opposes à tout mal, ne faisant pas à autrui ce que tu ne voudrais pas qu'on te fasse, ne lui refusant pas ce que tu voudrais recevoir ; deviens ainsi un imitateur parfait de ceux à qui le Christ disait : "Si votre justice ne dépasse pas celle des scribes et des pharisiens, vous n'entrerez pas dans le royaume des cieux"¹⁴ [Mt 5,20].

¹⁰ Cf. BONAVENTURE, *Collationes in Hexaemeron*, col. 6, n. 15 [V, 363a]; *Collationes in Hexaemeron*, col. 1, n. 11 [V, 331a] et nn. 31-33 [V, 334b – 335a]; *De triplici via*, c. 1, n. 8 [VIII, 5b – 6a]; *Sermones de diversis*, *Sermo 1 : De modo vivendi*, n. 2 [IX, 723].

¹¹ Cf. BONAVENTURE, *Collationes in hexaemeron*, col. 1, n. 11 [V, 331a] et *Collationes in hexaemeron*, col.1, nn. 31-33 [V, 334b -335a]; *Il Sent., prol., n.5* [II, 3 - 6].

¹² Cf. BONAVENTURE, *Breviloquium*, p. 5, c.4, n. 5 [V, 256a – 257a]; *Collationes in hexaemeron*, col. 6, n. 18 [V, 363a].

¹³ BONAVENTURE, *Collationes de decem praeceptis*, col. 1, nn. 21-23 [V, 510a - 510b] ; *Sermones de diversis*, *Sermo 1 : De modo vivendi*, n. 2 [IX, 723] ; *Breviloquium*, p. 5, c. 4, n. 5 [V, 256]; *Collationes de septem Donis Spiritus Sancti*, col. 1, n. 9 [V, 459a] et *Collationes de septem Donis Spiritus Sancti*, col. 1, n. 15 [V, 460b – 461a]; *Quaestiones disputatae de perfectione evangelica*, q. 4, a. 2, concl. [V, 185 -186].

¹⁴ Cf. BONAVENTURE, *Collationes in hexaemeron*, col. 18, nn. 16-20 [V, 417].

BONAVENTURA, DE REGIMINE ANIMAE

10. Exerce te tandem ad pietatem, quia, ut dicit Apostolus, *pietas ad omnia valet, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae* [1Tim. 4, 7]. Ad pietatem, inquam, divini cultus, attente, devote et reverenter horas canonicas persolvendo, quotidiana confitendo peccata et deplorando, sacratissimam pro tempore eucharistiam sumendo et quotidie Missam audiendo. - Ad pietatem salvationis animarum, nunc adjuvando per orationum frequentiam, nunc per sermonum informationem, nunc per exemplorum incitamenta, ut *qui audit dicat : Veni* [Apo. 22,17]. Hoc tamen sic sapienter oportet fieri, ut salutis propriae dispendium non incurras. - Ad pietatem relevationis corporalium necessitatum in supportando patienter, consolando amicabiliter, subministrando humiliter, hilariter et misericorditer, ut sic divinam impleas legem, cum dicat Apostolus : *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi* [Gal. 6, 2]. Ad quae omnia prosequenda super omnia credo valere memoriam Crucifixi, ut dilectus tuus tanquam *fasciculus myrrhae* inter mentis *tuae ubera* iugiter *commoretur* [Cant. 1, 12]. quod tibi ipse praestare dignetur qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.